
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 582/2020, DE 18 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/592526, de 12/08/2020/
COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor SAULO AIRES MUINHOS, matrícula nº. 
57204520/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, para res-
ponder pelo Cargo de Coordenador de Avaliação e Perícia, no período de 
13/08/2020 a 11/09/2020 (30 dias), com ônus para esta SEDOP, sem pre-
juízo de suas atribuições, em razão do titular o servidor GUILHERME AU-
GUSTO MIRANDA CABRAL, matrícula nº. 6696/1, está usufruindo do gozo 
de férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação; com efeito retro-
ativo a 13/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 571770

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/2020 – 
PREGÃO ELETÔNICO Nº 075/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
DESKGRAPHICS REALIZE TECNOLOGIA LTDA EPP - CNPJ 10.537.193/0001-
78
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Li-
cença de Uso de Software Autocad, Incluindo Suporte Técnico com Ga-
rantia de Instalação, Utilização e Atualização do Software, para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas.
VIGÊNCIA: 19/08/2020 à 19/08/2021
VALOR: R$ 364.500,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.1261.508.8238 339040 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Dr. Paulo Herve, nº 1.350, loja 15, Bingen, CEP 25.665-510 – Petró-
polis/RJ.
Telefone: (21) 3570-2510

Protocolo: 572142

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 581/2020, DE 18 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/ 596208, de 13/08/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Visita Técnica nos municípios que fazem parte das obras do 
Programa Asfalto Por Todo o Pará, nos Municípios de Bragança, Viseu, Bo-
nito, Cachoeira do Piriá, Primavera, Santa Luzia do Pará, Capanema, Nova 
Timboteua/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com o técnico desta SEDOP.
DESTINO: Bragança, Viseu, Bonito, Cachoeira do Piriá, Primavera, Santa 
Luzia do Pará, Capanema, Nova Timboteua/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 31/08/2020 a 04/09/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 571908

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

16° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 44/2013
Objeto: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, fi ca ajus-
tado e acrescido ao Contrato em referência, o valor de R$1.888.406,76 
(um milhão e oitocentos e oitenta e oito mil e quatrocentos e seis reais e 
setenta e seis centavos), passando seu valor atual de R$22.375.215,54 
(vinte e dois milhões e trezentos e setenta e cinco mil e duzentos e quinze 
reais e cinquenta e quatro centavos), para R$24.263.622,30 (vinte e qua-
tro milhões e duzentos e sessenta e três mil e seiscentos e vinte e dois re-
ais e trinta centavos), representando um aumento de 9,5694% em relação 
ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 18/08/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consan Engenharia Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 572051
9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2015
Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 18.08.2020, encerrando em 17.08.2021.
Data da Assinatura: 17/08/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Agatha Locadora de Veículos Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 572052

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 02/2020
Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 
condicionadores de ar, da COHAB/PA, conforme Termo de Referência, Ane-
xo I do Edital.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 08/2019-HGB
Valor Estimado do Contrato Original: R$ 87.324,00 (oitenta e sete mil, 
trezentos e vinte e quatro reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1297.8338 – Fon-
te: 0261 – Natureza da Despesa: 33.90.39
Vigência: 19.08.2020 a 18.08.2021.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x ALAMAR 
Comércio e Serviços Ltda
Data da Assinatura: 19.08.2020
Adler Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente

Protocolo: 571826
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 03/2020
Objeto: Fornecimento de café em pó, torrado e moído embalado à vácuo 
com 250 g, conforme Termo de Referência, Anexo I, do Edital.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 01/2019
Valor do Contrato Original: R$ 5.055,00 (cinco mil e cinquenta e cinco 
reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1297.8338 – Fon-
te: 0261 – Natureza da Despesa: 33.90.39
Vigência: 19.08.2020 a 18.08.2021.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x Jona-
than de Albuquerque Reino – EPP.
Data da Assinatura: 19.08.2020
Adler Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente

Protocolo: 571958

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

APOSTILAMENTO
.

SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº 002/2014-
NGTM, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO-NGTM, E O CONSÓRCIO TRONCAL BELÉM”.


